²⁴ “ad mensam permittamus. XXVIII. q. i. omnes contra. sed aliud est de iudeis qui legem habent unde sunt afflicti, aliud de paganis qui lege carent et sunt simplices. illi etiam maiori peccato tenentur quam isti unde nec pro eis flectimus inuena in die parasceve.” *Tractaturus magister*, C. 11 q. 3 c. 24, MS Paris BN lat. 15994, fol. 52v a.

²⁵ “ad mensam usque permittamus. signatur contra infra XXVIII. q. i. omnes et nullus. sed isti de paganis isti de iudeis. conceditur autem ire ad mensam paganorum et non

Simon of Bisignano adds a new question to the growing conversation about commensality with Jews: “Why is it that association with Jews through conversation is not forbidden to us just as [association] through shared meals is prohibited?” He proceeds to offer two complementary answers. Commensality results in more intimate relationships than conversation and is therefore more dangerous, yet conversation with Jews remains necessary as a means of winning them over to Christ; on the importance of the latter, Simon cites *Infideles*.²⁶ Simon’s distinction between commensality and conversation becomes quite popular in the commentarial literature. His concern about the danger of commensality receives its classic articulation in the words of Laurentius Hispanus, who taught law in Bologna in the early thirteenth century. “The reason for the law is that there is greater intimacy in eating than in talking, and it is easier for someone to be deceived in the presence of a sumptuous meal”; Laurentius, interestingly, supports this assertion by citing the poetry of Horace.²⁷

iudeorum quia citius per predicationem possumus illos quam istos reuocare. uel quia uidit per abusionem scripture fidem christi subuertunt et a cibis nostris abstinet uideremur aut inferiores si nos eorum cibos sumeremus. uel quia delectabiliores sunt iudei quam pagani.” *Summa Lipsiensis*, C. 11 q. 3 c. 24, MS Rouen 743, fol. 73v a. This comment continues, addressing the relationship among *Ad mensam*, *Catechumini*, and various texts of Roman law. Similar comments appear in conjunction with *Infideles* and *Nullus*.

²⁶ “sed quare cum in colloquio non sit nobis interdicta iudeorum communitio cum in conuiuio prohibetur. sed forte huius consideratio causam dedit eadem quia in conuiuio maior quam in colloquio solet familiaritas contrahi. uel ideo ab infidelium colloquio fidelis prohiberi non debuit quia aliter non possumus eum lucrifacere, ut supra XXIII. q. iiiii. infideles.” Simon of Bisignano, *Summa*, C. 28 q. 1 c. 13, MS Bamberg Stadtsb. Can. 38, p. 86 a; this is a continuation of the comment whose beginning appears above, n. 22.